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пики в сьому ви

Виявляеть< 
рів, палива, через те, і 
ні'’ вимоги робітників 
8 процент всіх, що за:
-було тільки 5.610 чоло 
го їх числа. Опріч тог 
крило ся 8 підпр 
рез незгоду 3 рі 
підприємств. '
; Значна ж частина їх закр 

чи під ріжними приводами ; 
думають змусити їх піти на

Г? Буржуазні газети також дуже люблять кричат:

І ляв, революція внесла таке безладдя в господарче » 
що тепео ніхто не зважуєте ся вклад„... свої капітал

промисловість наша мусить завмерти.
Та й тут справжні факти житя говорять щось зс 

^^^§НН|>ни показують, що число нових
пер значно швидче, ніж то було перед революцією.

З тої ж газети довідуємось, що число нових підпр 
в серпни сего року складало 92 підприємств, тоді як в 

■1916 лише 46, а в серпни 1915 і того менше — 19.
Основний капітал сих підприємств виносив 292.550 рубл., а 

капітал, заснованих в серпни 1916 р.— 59.570 рубл., в серпни 
зцов 1915 р. — 25.505 рублів.

З сьго ясно видно, що не робітники і не революція винні в ор 
теперішньому безладю. Вина за нього спадає в найбільшій мірі 
на саму буржуазію, котра не тільки нічого не р<

І ти руйноване господарчого житя країни, а наві 
Г тикою чи то на фабриці чи то в коаліційнім міністерстві тільки 
| допомагає йому. Саботаж (опір, псоване) всіх дійсних заходів 

до полагодженя нашого господарчого житя — ось її гасло, її 
діяльність.
; .. Замість того, щоб дбати про спинене війни — сеї основної 
причини неможливого економічного стану країни — бачимо її 
безконечне затягане.

Замість того, щоб дати селянинови ріжні йому необхідні рі- 
*« по твердих цінах — мануфактуру, бакалєю, метальові вироби 

т. п. в обмін на хліб, що одно могло би нас вратувати від голо- 
дованя, — замість сього посилають на села козаків та кірасірів
з нагаями та рушницями.

Замість встановлена справжної контролі над промислові
стю, котраб примусила підприємців провадити свого справу не 
на власноруч, не по своїй охоті, а відповідно потребам всеї люд- 
лости, спинив би їх нічим не обмежену сваволю, — замість сього 
роспочинаєть ся завзята боротьба з фабрично-заводськими 
мітетами, сим зародком тої контролі.

Замість оподаткованя капіталістів, використаня їх величез
них прибутків, висмоктаних з працюючого люду, задля загаль
но-державних потреб, маємо збільшене косвенних (посеред- 
них) податків та обіцянку завести ще й нові, що до решти зруй
нує добробут величезної більшосте народу — його трудящих 
мса. '

і т. В, Білар дав. »

Юбром, тов. !. Б,

они иази-
* в: працю 

не хо-
ючої клг™ *’ що соціалісти

їїлитй ся, а лише 
, що ДО робочого ЛЮДІ новин 

но все належати, що він витворює.
За гарну відповідь нагороджено г 
І Б. грімкими оплесками. По прочк- 
таню соц. платформи і конституції, І 
Присутні згодились щиро помагати 
морально і матеріально цілій У.С.ДП. 
і на початку вписалось до відділу 20 
членів. Відтак вибрано заряд на 
1918 рік, до котрог отсї то
вариші: -

Г. Веренька, організатор; П. Те- . 
пличнюк, секр фін.; М. Веренька, секр. 
прот.; А. Гагіяи, касієр; Т. Білар, 6і- |
блїотфІВр; 1. Н. Веренька і С. Рибка, 
контрольори.

Ухвалено запренумерувати "Р. Н.”, 
“Робітник” і “Роб. Слово”. Ухвалено 
вислати до З.О.К. пять доларів на чар 
тер. По скінченю зборів відсьпівано 
кілька революційних пісень. Присут
ні з окликами: Хай жиє соціалізм! 
розійшлись домів.

$23.75
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забувають
«на І ся.та що не 

естер 38 океаном на 
Таксамо щиро дя- 

>ам, що помогли мені

* В Петроград! збунтувалнсі 
Царський трон збурили. 
Цара ся позбули — 
Лехше дихнуЛн.ІЇ ■; 

Робітники утішайтесь! 
Наближає.,ся час,
Запанує мир в нас 
І по всім сьвітї. 
Каяадийсікі Українці,
Не пора ся сварить 
А спільно боронить 
Своїх власних справ. 
Соціалізм ми ширимо 
Г‘Робочий Народ”
Два рази на тиждень 
Пильно читаймо.
Вільні датки посилаймо 
І поможім йому,
Органу своєму 71 
Стати дневником.

1
тже

тв з
П. Бараюок.
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Збірка з Елкан, Саск,

Тов. 1. Мойсюк сколектував на кісти 
ВІД отсих жертводавців: Ш /

лади В дер- По $3.00: П. Росен, Я. Мойсяк, А- Лег 
ієм перш за все храево-яацІональних автономних “уи; по $2.00: М. Мойсяк. Ю. Плеш- 
люцїйної власти з широкою компетенцією, в усіх *»н, В. Кушнірую В-Федорук, ЮЛор 
його . ті» числі пошир™ територія.,ьноі

(на всю Україну) і предметової компетенціїГенерального Се- щуКі в. Тупичка, і. Чернівчан. П. 
кретаріяту Укр. Центр. Ради, який, івллючжь найвищою кра- Стець, П. Пасидюжний, н. Миронюк, 
єною владою на Україні, має опирати ся на організованій рево- О. Шастал, К. Гуцуляк, В. Тирои, С
люційній демократії України : творити ії волю. Фарииюк, Н. Веренька, Н. Гревул, С.

Ітл Недоступ, Д. Соломчук, С. Рогожа, П.
Звіжаяський, С Романчук, Ві Вирни- 
чук, М. Оннщук, В. Завалівський; по 
50цт.: Ю. Ванчуляк, І. Лупул, І. Арсе- 
нюк, П. Байда, Анна Рогожа, Макри- 
на Ванчуляк. Д

юсій-
СЬ:

і Демикр

галузях ь

Марія Веренька, прот. секр.

Від Редакції Слава товаришам 
фермерам з Вастао. Честь і признане 
товаришці секретарці нового відді
лу за її дуже поправне справозданє з | 
першого мітінгу відділу. Маємо пов
ну надію, що товариші і товаришки в 
Вастао розвинуть свій відділ на хо- 
сен і славу У.СДЛ. в Канаді. Раді
сно стає, коли все більше і більше но
тує ся величезний зріст соц. руху.

РЕДіуПФ
і
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II.нові II Дня 30-го грудня відбув ся тут ма
совий мітінґ, на котрім промовляв 
перший т. А. Стемковськнй про те, 
яку силу має зоґанїзований робітник, 
котрий зможе повалити сей несправе
дливий .капіталістичний лад. Другий 
промовляв т. І. Николайчук на тему: 
“Російська революція”.

Опісля присутні довший час диску 
сували над заснованєм в Редкяїф «ід 
ділу У.СДЛ. По нараді прийшли всі

(Редакційна статя поміщена в “Роб. Газеті” 27-го жовтня, 1917 
сейчас по одержанні вісток про нову революцію в Петрограді).

На вулицях Петрограду, сього огнища Великої Російської 
Революції, будують ся барикади, свистять килі, длеть ся кров 
пролєтаріяту та трудящих мас столиці.

йде гостра і рішуча боротьба між Временним Пра'витель- 
ством з одного бок>% петроградським пролетаріатом та війсь
ком, з другого. л:

Перед нами повстане пролєтаріяту. Перед нами знову пе- 
реломова доба в розвитку російської революції.

В великому революційному рухові буржуазна преса завше 
шукає винуватих, осіб чи окремих партій.

Ми, соційл-демократи, ученики великого проводаря робіт
ництва К. Маркса, на сей шлях стати не можемо. Ми шукаємо 
завше тих причин, котрі приводять маси до великих рухів, при
чин, що глибоко лежать в економічному та політичному житю 
країни.

0-0

Збірка д.д. М. Соболя і М. Древня- 
ка на хрестинах у д. Миколи Ірхи в 
Мент реалі виносить $20.80. (Спие 
всіх жертводавців поданий в осібній 
дописи т. Гниди з Монтреалу)..

і
о-

Поквітовано з посдїдного разу на 
фонд друкарських машин для “Р. Г.”
в Кнїві ................................................ $2403.49
Теперішня збірка . ................... 205ЛО
Зібрано дотепер ............  $2.408.79

до заключеня, що без організації то- КІЛЬКА СЛІВ ПРО ПАП1В
дї нам жити; коли по инших держа- ' ' , РИМСЬКИХ,
вах робітники організують ся з ро-1 
бітничі партії і не хочуть вже більше 
корити ся своїм гнобителям, то 40- 
муж ми мали би лишати ся по заді і 
не горнути ся до нашої У.С.Д.П. Не 
пора ндм ходити одинцями в темно
ті і бути на все байдужними, нам по
ра всім як один стати в ряди робітки 
чої партії, котра одинока бореть ся 
за робітничі інтереси, а нею є партія 
соціял-демократична. На сім мітінгу

КО- Вже від довшого часу “Канадийсь- 
кий Русин” росписуеть ся широко 
про гріх і кару, яку отримують ті, що 
повирікались католицької віри. Даль 
ше пише той знавець, що оден вирік
ши ся католицької віра зараз за тиж
день нагло вмер; другий, каже, за
раз пару днів по відступленю від ві- , 
ри зломав собі ногу; третого десьтам 
в роботі забив потяг, і наводить бо- 
гато инших божих кар той католиць
кий знавець. Дальше пише той бо
гом натхененйй пророк, що лише ті ' 
зможуть вмирати нормальною смер- 
тию в опіці Всевишнього, котрі сту
пали слідами католицької церкви, 
як от Римські Папи.

Цікаво було би знати, котрого то 
риського батька “К. Р.” має на дум
ці представити нам за модель. Істо
рія папства каже нам, що почавши 
від св. Петра аж до Піюса IX, було 
297 папів, поміж тими було 24 анти- 
папи і одна “папиха"; 17 папів виїха
ли з Риму, 35 з них “урядували” за 
границею, 8 панували заледви по мі- 
сяцеви, 22 не більше як по два роки;
54 від 2 до 5 літ, 57 до 10 літ, 51 до 
15 літ, 18 до 20 літ, а тілько 9 папів 
рядило більше чим 20 літ.

З тих 297; папів 31 зістали оголоше 
ні за узурпаторів (т. е. таких, котрі 
собі безправно присвоїли вдасть).
З числа 282 “правдивих” папів, 64 з 
них вмерли наглою смертию, 18 зіста
ли строєні, 4 удушених, 2 кров залля
ла, 5 інляк трафив, 6 згинуло від за
разливої хороби, Стефан VI зістав за 
душений, Бенедикт IV згинув на ши
бениці (як Кравченко), Іван XVI був 
покалічений, Іван X удушений, Іван 
XIV згинув так само, як Григорнй | 
XVI, з голоду, Григорий VIII зістав 
замкений до желїзної клітки і там зги 
нув. Не вчисляючи 26 папів, котрі 
були скинені з трону і вигнані, — 
ПІюс П, Сикстус V і Павло IV ломи
мо своїх шлюбів мали діти з своїми 
любовницями. Лев VI мав бути жін
кою; він чи оиа вмерла з поліг; Ур- 
бан V признав ся до своєї помильно- 
сти і піддав ся карам, котрі наложено 
на него. Віктор і Гардіян VI публич- 
но визнали свою грішність.

Я увірений, що всі відступники :| 
а -навіть симпатини католицької цер
кви не згодилиб ся на такий привілей, Я 
яким обдарував Єгова сьвятцїв като
лицької віри.

-о------о

На просьвітні гармати України

зложили на хрестинах у д. Миколи 
Ірхи слідуючі сьвідомі Українці і У- 
країнки: ■-= ; ■ .

По $1.25: П. Космина; по $1.00: М.
Соболь, П. Квач, К. Старжинський, Н.
Космина, О. Мальований, А. Гливка, на початок вписало ся 10 членів.
А. Коханий, Т. Малий, П. Грицак, Д. по сім наступив вибір урядників на 
Галич, М. Фаремний, К. Гудз;по 75цт.:
М. Древняк; по 50цт.: Катерина Со
боль, Анна Древняк, М. Польний, П.
Кудик, К. Коханий, Ф. Бобівський, Я- 
Древняк, Катерина Притуляк, В. Кор- 
нїцький, Марія Буловус, П. Грицак, їв.
Притуляк, Т. Гаврищак; по 25 цт.: С.
Гуменний. ї

Разом зібрано на хрестинах $20.80 
Повисші жертви гості зложили на ру
ки д.д. М. Соболя і М. Древняка, чле
нів Тов. “Укр. Самопоміч".

Дальший спис жертводавців і їх 
жертви подамо до слідуючих чисел 
“Р.Н.” і всіх других українських ча- 
сописий.

До тепер на круглих 7.000 Україн
ців в Монтреалї виповнили свій обо- 
вязок супроти України 149. Сі Укра
їнці є дійсними сьвідомими членами 
великої української сїмї. Питане є: 
кілько єще пожертвують оставших 
6.851 Українців, а які зобовязані дати 
поміч Україні. Отже кождий Мон-

I

Буржуазна преса поспішила се нове повстане пролетаріату 
пояснити виключно бунтарською тактикою большевиків.

Але ціла картина величезної анархії, котра чорною хмарою 
розрухів, погромів й инших ексцесів мас оповила всю країну, 
яскраво доводить всю безпідставність сього чисто буржуазного 
пояснену нового повстаня петроградського пролєтаріяту.

Невжеж кольосальний зріст вибухів глибокого незадоволе- 
ня народних мас, вибухів, котрі глибоко дезорганізують хазяй
ство, владу і революцію, являєть ся теж результатом “преступ- 
ної” агітації заговірщиків-бо, в?

В основі всего сього руху, котрий вперше вилив ся в орга
нізоване Повстане пролетаріат^, лежать величезні глубокі при
чини, в котрих виявляеть ся вся трагедія сучасної російської ре
волюції.

Допомагаючи сим всім розвалови народнього господарст
ва, російська буржуазія сподїваєть ся в його руїнах похбвати і 
всї здобутки революції, всї завойовання робітничої кляси.

В сїн боротьбі за своє істнованє, — буржуазія ризикує ве-
X' їй*

1918 рік. Вибрано слідуючих това
ришів : організатор — А. Стемков- 
ський; секр. фінансовий — Б Николай 

проток. — П. Смітчук;
ликим — навіть своїм житєм як кляси.

Чи ж виграє вона її?
Се буде залежати від сили, сьвідомости таЦрганїзованости

робітництва.

чук; секр. 
касієр — В. Синків; бібліотекар — І 
Бодиарчук; котрольори: А. Довган і 
Ф. Стемковськнй.

Ца закінчене відсьпівано робітни
чі пісні, почім присутні розійшли 

нацією на кращу будучність до-

-

С Вікул. (Роб. Газ.)

СЯ З 
МІВ,

л*

РЕЗОЛЮЦІЇ ЧЕТВЕРТОГО 
У.С.Д.Р.П. НА УКРАЇНІ.

Хай жиє міжнародна любов! Хай 
жиє і зростає робітнича організація!
;ГЛУ ь н. н.Війна, котра тягнеть ся вже четвертий рік, виснажила всї 

моральні і фізичні сили трудящих мас. Вона дезорганізувала 
до краю все народне господарство, фінанси, транспорт і 
апарат державного механізму. Вона вичерпала всі" засоби про
дукції, навіть і не в таких економічно кволих державах-як Ро
сія. Для такої війни, для її дальшого веденя країна вже сил не

о------ а
(котрий відбув ся в днях 1, 2, З і 4-го жовтня, 1917). 

ПРО СУЧАСНИЙ МОМЕНТ.
весь

ВІЧЕ В КІЧЕНЕР, ОНТ.

Заходом відділу У.СДЛ. в Кіченер 
відбулось дня 30 грудня, 1917 р. віче, 
на котрім був предсїдателем т. Н. 
Якощець. Отвираючи віче предсїда- 
тель представив зібраним в якій діли 
скликано віче Та як наші робітники по 
винні відноситись до таких віч.
Опісля покликав предс. на бесідника т. 
Татарина з Отави, котрий промовляв 
поверх 2 годині про робітниче поло
жене в нинішнім несправедливім ла
ді, про те як робітники в борбі з 6о- 
гатою клясою можуть висвободнтись 
з економічної неволі. Далі говорив 
т. Татарин про послїдні події в Росії і 
на Україні, де сьвідомі робітники, 
салдати і селяни скинули царя і бур
жуазію, взяли власті, у свої руки і 
установляють вже нові порядки, ко
рисні працюючому людови, а не ви
зискувачам і гнобителям.

Говорив дальше про соціалізм та 
заохочував црисутннх, щоби вступа
ли в ряди своєї робітничої організа
ції, а такою є У-.СД.П.. Заохочував 
також предплачувати часолись “Ро
бочий Народ”, яко партійний орган 
робітничої кляси. По скінченю «го 

ПОШУКУЮ промови вписалось 2 нові члени, ко
трі згодило для добра і

швабр а Юрка Мурмили- розвитку соц. де*, партії, 
ела Топорівш, по». Горо-

тку 31 старого краю. Че- четверга ; НЄдїлї. Тож беріть ся То- 
овший час перебував в вариш! до праці, не жалуйте труду, а 

ЮГО певно що надійде час, коли ми 
аоо він самий, нехай зго- бодимогь від тих, що з нас нині

Нехай живе наша міжнародна
Пп>.овпп-іаІ

1. Сучасна російська революція відбуваєть ся в атмос
фері всесьвітної імперіялїстичної війни, котра тягне за собою 
нечуване знищене предукційних сил народнього хазяйства на 
всім сьвітї, кольосальну пролєтарізацію широких мас людно
сте, убожіня пролєтаріяту і дрібної городської (мійської) і 
сільської буржуазії.

2. Імперіалістична війна, потреби котрої не можуть бути 
задоволені при сучасному стані розвитку продукційних сил, 
як цілої Европи, так і кожної окремої держави і особливо Ро
сії, веде російську державу до повної економічної руїни: дез
організація народнього господарства, повне виснажене продук 
ційностн праці, руїна транспорту, фінансовий крах, вичерпане 
засобів продукції, гостра продовольча кріза, а в результаті 
безробіття, злидні і т. и.

3. Перед російською революцією стоять Грандіозні Соці
ально-економічні завданя, які вимагають своіо розвязаня в 
процесі розвитку революційного руху, за якими стоять основ
ні соціяльні сили революції — пролетаріят, селянство і армія: 
революція земельних відносин, робітнича справа, національне 
питане, перетворене унітарної централізованої держави в дер
жаву федеративну, цілковита децентралізація і демократизація 
х рядованя, державне впорядковане господарчого житя в усіх

має.
І в атмосфері сеї кошмарної, величезного сьвітового мас

штабу війни розвиваєть ся сьвітового значіня російська рево
люція. треалець повинен прилучити ся до

Вона, самим фактом свого істноваяя і розвитку, захитала у^д. ‘_щ‘^ ^“вже щюжмн свої 
всї основи народнього хазяйства і держави. Вона зруйнувала жертви на -'просвітні гармати”, не
старий лад і не дала нового, доброго державного апарату. Во
на поставила такі нечувані нї в одній революції завданя соціяль- 
но-екояомічні, національні і політичні, котрі навіть в умовах 
мирного часу, навіть при доброму механізмі державної влади 
розвязати дуже нелегко. Вона розбудила в масах такі пекучі 
потреби і інтереси, стілько надій і сподіванок! Революція і її о- 
ргани мусїли негайно і хутко провадити творчу роботу під по
грозою анархії* руху і руїни держави Другого виходу не було.
Не можна було примушувати маси, що так довго ждали, сотні 
літ дожидали ся, за часів царату, полекшеня своєї долї, чекати 

задоволенем своїх потреб.
Так творче діло революції уперлось у тупий куток імперія

лїстичної війни, затягуваня якої вимагало спинеин революції.
І все завдане влади державної, влади сьвідомої, творчої і ре 

волюційної, полягало в тому, щоб акти ' 
положити кінець війн! і тим вратувати ре 

А тимчасове правительство російськ 
міло се головне своє завдане? — Чи зва> 
ч справі мира? В чому виявило воно на п< 
су, а мало не восьми місяців, свою держа 
волюційну творчість? Чи йшло ВОНО за

Детут

сять ювілейні відзнаки з памяткою 
воскресеня України 1917 — 1918. Сих 
жертводавців буде прйннмати Украї
на як своїх вірних синів і донок, що 
памятади за ню в далекій чужинї.

Скликаемо в Монтреалї дальший 
ряд віч для помочи Україні. Прине
сіть же свої дари для Неї.

1 !

їв. Гнида, фін. секр.
-о-

О—О—о 0—0 о о о о-

ПЕРЕД-
НА “Р, НАРОД"

нога галузях, в першу чергу продукції і поділу харчових про
дуктів і річий першої потреби, активна політика демократам-,
ного мира і т. д.

4. Сучасна російська революція з такими складними і ве
личезними завданими розвиваєте ся разом з тим в атмосфері 
виразних класових суперечностей, буржуазії і пролєтаріяту, 
капіталістів і поміщиків, з одного боку, і пролєтаріяту і дріб
ного пауперізованого селянства, з ■ 
обставинах в процесі революційного 
ріят стають на ворожі позиції кл 
неможливим співробітництво ант 
процесі великої революції в Росії

5. Сім місяців спроб коа .• 
влади, сім місяців досьвіду нрг

Л. Ми—кий
------ —о-о—=------

ПОЗІ?! ГАМ1ЛТОН, ОНТ.
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